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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   17/2016 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   129/2016 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 12η Απριλίου 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00, στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 17η/2016 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14515/8-4-2016 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Μπούχαλης Δημήτριος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 

Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Ηλιόπουλος 

Αθανάσιος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος, 3) Μπεχράκης Σταμάτης, 4) Μπουζιάνης Παύλος,  5) 

Νιάρχος Αναστάσιος και 6) Φάβας Γεώργιος. 

   

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη κ.κ.: 1) Πολίτης Δημήτριος και 

2) Φαββατάς Δημήτριος.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

κα Μπελογιάννη – Θεοδωρακοπούλου Αναστασία (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 128 

απόφαση),  η οποία συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον κ. Πολίτη 

Δημήτριο.    
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ»  κ. Αντωνόπουλος Μιχαήλ.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Κατάρτιση όρων και σύνταξη διακήρυξης διενέργειας ανοιχτού μειοδοτικού 
διαγωνισμού για το έργο «Ανάπλαση ανατολικής όχθης του Νέδοντα, από την οδό 

Κροντήρη έως Μαρίνα». 

Η με αριθμ. πρωτ. 14617/8-4-2016 εισήγηση του Τμήματος εισήγηση του Τμήματος 
Διαχείρισης Διαγωνισμών & Συμβάσεων Έργων της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου Καλαμάτας έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
 
ΘΕΜΑ: ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ   ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ   
ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ   ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
<<<<ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ ΤΟΥ ΝΕΔΟΝΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΡΟΝΤΗΡΗ ΕΩΣ 
ΜΑΡΙΝΑ>>>> 
 
Έχοντας υπόψη: 

   α. Την αρ. 3/2013 μελέτη της Δ/νσης Τ.Υ. Του Δήμου Καλαμάτας 
   β. Το εγκεκριμένο Τ.Π. και προϋπολογισμό του έτους 2016 του Δήμου Καλαμάτας. 
   γ. το Ν.3669/2008 << Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 

έργων>> 
   δ. το Ν.3852/2010 <<Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης     

Διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης>> 
ε.  την υπ' αρ. 116/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  του Δήμου Καλαμάτας με 
θέμα την έγκριση της μελέτης  <<<< ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ ΤΟΥ ΝΕΔΟΝΤΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΡΟΝΤΗΡΗ ΕΩΣ ΜΑΡΙΝΑ>>>> 

   στ. την υπ’ αρ.105/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα τη διάθεση της 
πίστωσης  του έργου του θέματος. 

   η. Την αρ. 891/2016  πρόταση  ανάληψης  υποχρέωσης  του Δήμου Καλαμάτας 
Εισηγούμεθα  
την  κατάρτιση  όρων   και την σύνταξη  διακήρυξης  για την διενέργεια   ανοιχτού    
δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου  <<<< ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ ΤΟΥ 
ΝΕΔΟΝΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΡΟΝΤΗΡΗ ΕΩΣ ΜΑΡΙΝΑ>>>>  με προϋπολογισμό 951.219,51€  
χωρίς ΦΠΑ και 1.170.000,00€ συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ, με Κ.Α. 30.7324.08 και πηγή 
χρηματοδότησης  ΔΑΝΕΙΟ Τ.Π. & Δ.  με διατιθέμενη πίστωση για το 2016 το ποσό των 
1.170.000,00€  
 Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης  και η  προθεσμία εκτέλεσης του έργου 
ορίζεται σε 240H.H. 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί   από την  ορισθείσα   επιτροπή   διαγωνισμού  
της υπ’   αρ. 6/2016 Απόφασης Οικονομικής  Επιτροπής. 
 
Συν/να : 1)Η Τεχνική  μελέτη 3/2013 Τ.Υ.              
   2)Διακήρυξη 
 
                                    <<ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ>> 
                               Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
                 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
                      & ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
                              ΚΑΣΣΑΣ ΠΑΥΛΟΣ 
                             ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ  
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Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
Γνωστό θέμα, έχει συμπεριληφθεί, στη χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων και το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.  

 
Εμείς είχαμε εκφράσει τη θέση μας, θα τα πούμε εν συντομία.  
Γι’ αυτά τα έργα πρέπει να κυνηγάμε κονδύλια και προγράμματα που 

υπάρχουν από το ΕΣΠΑ όπως κάνουν όλοι οι Δήμοι, εκτός άμα υπάρχει κάποια πραγματική 
ανάγκη ανάπλασης επείγουσας για κάποιο πολύ σοβαρό θέμα κι οξυμένο.  
Να χρεώσουμε δηλαδή τους δημότες μας και τις μελλοντικές γενιές με χρήματα για 
αναπλάσεις, ενώ μπορούμε να κυνηγήσουμε και να οργανώσουμε καλύτερα την προσπάθεια 
μας, σε διάφορα προγράμματα, να τα εντάξουμε και για το αθλητικό κέντρο και για την 
ανάπλαση του δρόμου. Δεν συνηθίζεται να παίρνεις δάνειο για να φτιάχνεις αυτά.  
Αντίθετα το δάνειο που πραγματικά έχει πολύ συμφέροντες όρους και μπορεί να βοηθήσει το 
Δήμο, πρέπει να γίνεται με τέτοιο τρόπο, ώστε να είναι και ανταποδοτικό και να έχει και αυτή 
τη φιλοσοφία ότι παίρνουμε δάνειο για κάτι έκτακτο, για να λύσω ένα έκτακτο πρόβλημα, να 
βοηθήσω τους δημότες, αλλά ταυτόχρονα να μην χρεώνω ασύστολα τις επόμενες γενιές. Και 
ναι γιατί σας εξήγησα και τη προηγούμενη φορά, πάμε να κάνουμε το ίδιο πράγμα και για τη 
Πολιτιστική Πρωτεύουσα. Τι θα γίνει; Κι άλλο δάνειο; Μπορεί να χρειαστεί μετά κι άλλο 
δάνειο. Δηλαδή χάνουμε και τη δυνατότητα της άνεσης, αν χρειαστεί κάποτε για κάποιο 
θέμα, να πάρουμε ένα δάνειο για να μπορέσουν η επόμενη Δημοτική Αρχή και αυτή η 
Δημοτική Αρχή σε κάποια φάση της να χρειαστεί πραγματικά να δανειστεί με πραγματική 
ανάγκη. Ή να δανειζόμαστε με τέτοιο τρόπο, ώστε να παράγουμε έργο και αξίες, που είναι 
σημαντικές, είτε για τη λειτουργία της πόλης, είτε για την κοινωνική της λειτουργία και να 
μπορούμε ώστε οι επόμενοι να μην επιβαρυνθούν με αυτό τον τρόπο.  
Με αυτή την έννοια σας είχαμε δώσει κι ένα παράδειγμα, πως το εννοούμε αυτό το πράγμα, 
έχουμε από εκεί την αντίθεση μας.  
Με αυτή την έννοια θα ψηφίσουμε λευκό και στα δύο μαζί, μαζί και στα δύο.  
 
ΝΙΑΡΧΟΣ: Λευκό.  

 
Εγώ θέλω να πω δυο λόγια για το έργο. Αφενός σε συνέχεια σ’ αυτά 
που είπε ο συνάδελφος ο κ. Μπεχράκης, το ένα θέμα είναι το 

οικονομικό, το 1.170.000,00 €, το δεύτερο θέμα όμως που έχει να κάνει είναι το εξής: Εδώ 
μιλάμε για κάποιες αποσπασματικές αναπλάσεις, σε μία παραλιακή ζώνη, την οποία εμείς δεν 
την αντιμετωπίζουμε στο σύνολό της. Ενώ υπάρχουν προτάσεις και έργα τα οποία θα γίνουν 
στο υπόλοιπο τμήμα, πάμε σε ένα μικρό τμήμα που είναι η ανατολική όχθη του Νέδοντα 
μέχρι και τη Μαρίνα, που είναι πραγματικά μικρό και κάνουμε μία ανάπλαση που λίγο -  πολύ 
είναι  με δανεικά 1.000.000,00 €.  
Αυτά που είπε ο συνάδελφος ισχύουν, το βασικό όμως είναι ότι αυτή η ανάπλαση δεν είναι 
συνυφασμένη ούτε έχει ……., κουμπώνει να το πω με απλά λόγια με την ανάπλαση που θα 
κάνουμε εμείς στο υπόλοιπο κομμάτι. Θα έχουμε δηλαδή την ανατολική όχθη με το ένα θέμα, 
η δυτική όχθη το γνωρίζουμε ότι υπάρχουν κατασκευές εκεί μόνιμες, όπως είναι τα γήπεδα 
και άλλα πράγματα τα οποία αυτά μένουν εκτός και δεν ……..,  
 
ΦΩΝΗ: Δεν είναι μακριά …….. 

 
…….., εκεί στο Νέδοντα δεν είναι τόσο μακριά, όσο ……. , μισό λεπτό, 
να σας πω κάτι, όσο είναι από την όχθη μέχρι τη Μαρίνα, είναι πολύ πιο 

κοντά τα κτήρια τα οποία υπάρχουν δίπλα. Γιατί να μην είναι στο σύνολο της; Ένα αυτό.  
Δεύτερον, αυτή εναρμονίζεται με τη μελέτη και την ανάπλαση που θα κάνουμε στην 
υπόλοιπη παραλιακή ζώνη; Αυτό το πράγμα έχει σχέση με τον υπόλοιπο Νέδοντα που θα 
γίνει ο ποδηλατόδρομος και θα φτάσει μέχρι κάτω και θα περάσει;  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  
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Όλα αυτά μαζί έχουν μία ενιαία δομή, παρουσιάζονται με τον ίδιο τρόπο; Τώρα θα δείχνει με 
ξύλινα εδώ πέρα παγκάκια με τον Α τρόπο, με έναν Α μελετητή, το άλλο θα γίνει με κάτι 
άλλο.  
Η έκταση την οποία θα παίρνατε αν κάνατε ένα συνολικό έργο, θα ήταν πολύ μεγαλύτερη 
από το να κάνετε κομμάτι – κομμάτι. Γιατί δεν περιμένει η Δημοτική Αρχή να κάνει μία 
συνολική παρέμβαση στο παραλιακό μέτωπο και να έχουμε ένα συνολικό αποτέλεσμα να το 
κρίνουμε όλοι μαζί και να γίνει και μπαίνει στη διαδικασία αυτή;  
Αυτό νομίζω δεν εξυπηρετεί την πόλη κι ούτε είναι κάτι το οποίο ας πούμε θα μείνει σε 
μόνιμη βάση, γιατί είναι αποσπασματικό και καλύπτει ένα μικρό τμήμα και τα λεφτά που 
παίρνετε είναι δανεικά κι είναι και πολλά. Ένα συνολικό έργο έχει καλύτερη αντιμετώπιση, το 
ξέρετε κι εσείς. Γιατί δεν περιμένουμε λίγο;  
 
ΦΩΝΕΣ: ………… (δεν ακούγονται – εκτός μικροφώνου)  

  
Σας παρακαλώ, περιμένετε λιγάκι.  
Δηλαδή πάμε για ένα έργο, για να καταλάβετε γιατί κάνουμε, το οποίο όταν 

θα έρθουν οι επόμενοι να το πληρώσουν θα πρέπει να το ξαναφτιάξουν έτσι; Καταλαβαίνετε 
τι κάνετε. Εντάξει;  

 
Θα σας το αποδείξω εγώ αυτό ότι ……..  

 
Δηλαδή θα φτιάξουμε ένα έργο και μέσα σε δέκα χρόνια όταν αρχίσουν οι 
άλλοι να το πληρώνουν, θα πρέπει να το ξαναφτιάξουν από την αρχή.  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κάνετε λάθος.  

 
Εντάξει; Απλώς στείλατε το λογαριασμό στο μέλλον. Εντάξει;  
 

Εκείνο που δεν καταλαβαίνω …….. 
 
Κύριε Μπασακίδη, συγγνώμη κ. Φάβα, να πω για μια ακόμη φορά, μέσα σε                  
μία τετραετία ο Δήμος και πενταετία τώρα, γιατί είναι ήδη με τα στοιχεία για το 

2015, από 14.500.000,00 € υποχρεώσεις που είχε το σύνολο του Καλλικρατικού Δήμου, με 
υποχρεώσεις πάρα πολλές από άλλους Δήμους, 5.000.000,00 € υποχρεώσεις ήταν μόνο του 
Δήμου Θουρίας, ένας πολύ μικρός Δήμος, πολλά στελέχη σας προέρχονται από αυτό το 
Δήμο.  
 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: …………… (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου)  

 
Σοβαρά; Σοβαρά, έκανε έργο; Και φόρτωσε 250,00 €, 300,00 € τον κάθε 
δημότη της Θουρίας με δάνεια, 4.500.000,00 €, δάνεια όλη η Θουρία όταν ο 

Δήμος Καλαμάτας είχε 7.500.000,00 €, ολόκληρος Δήμος Καλαμάτας υποχρεώσεις.  
Μα τι λέτε κ. Αντωνόπουλε; Λοιπόν ο Δήμος Καλαμάτας παρ’ όλα αυτά από 15.000.000,00 € 
που ήταν τότε χοντρικά κάτω από 8.000.000,00 € αυτή τη στιγμή οι υποχρεώσεις του, τέλος 
του 2015.  
Μέσα σε μία λοιπόν τετραετία μείωσε πάνω από 7.000.000,00 €, πάνω από 7.000.000,00 € 
τις υποχρεώσεις του. Και τώρα τι έρχεται και κάνει; Ζητάει να πάρει ένα δάνειο που 
ουσιαστικά με τις εκπτώσεις το πάει γύρω στα 2.000.000,00 €,  2.500.000,00 €, ένα δάνειο 
σχεδόν άτοκο με 2,5% επιτόκιο, με 2,34% από την Τράπεζα Επενδύσεων. Οπότε ο Δήμος 
Καλαμάτας και τι; Με ένα ταμείο 11.500.000,00 € ταμείο, ταμειακό διαθέσιμα, μην 
φοβόσαστε κ. Μπεχράκη, εμείς δεν θα φορτώσουμε τίποτα από αυτά που φορτώσανε σε 
εμάς οι προηγούμενοι και οι άλλοι Δήμοι, τίποτα, όταν λέμε τίποτα, τίποτα, μόνο θετικό, μόνο 
θετικό. Δεν έχουμε παράπονο, εμείς ποτέ δεν γκρινιάξαμε για κανέναν, εμείς δεν γκρινιάξαμε 
ποτέ για τίποτα.  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΦΩΝΗ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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Κύριε Μπεχράκη έχετε το λόγο, κ. Μπεχράκη έχετε το λόγο.  
 
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ……… για τα πολιτιστικά.  

 
Και αυτά ξεπληρώθηκαν και τα δάνεια για τη ΔΕΠΑΚ. Πόσα πήραμε κ. 
Ηλιόπουλε; Πόσα δάνεια πήραμε για τη ΔΕΠΑΚ;  

 
Να σας πω κάτι, να σας πω κάτι; Επειδή προκαλείτε και λίγο …...  
 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: …........ (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου)  
 
Χρέη ΔΕΠΑΚ. Κι αυτά πληρώθηκαν από αυτή τη Δημοτική Αρχή.  
Δεν μιλάμε, δεν μιλάμε, μη μας προκαλείτε, μη μας προκαλείτε.  

 
Να σας πω κάτι; Τα μεγαλύτερα προβλήματα είναι η παραλιακή ζώνη, 
ανοίχτε, ανοίχτε, κάντε διάνοιξη στην Κρήτης, έτσι το χρυσωρυχείο που 

λέμε όλοι της πόλης  ..….. Εντάξει;  
 
Πόσο κάνει η διάνοιξη της Κρήτης; Το έχετε κοστολογίσει; Έτσι ανοίγατε κι 
εσείς και τώρα ήρθε ο λογαριασμός στο Δήμο Καλαμάτας.  

 
1.500.000,00 €, 1.500.000,00 €, 2.000.000 €, πάρτε δάνειο για να βρούνε οι 
επόμενοι να εξοφλήσουν το δάνειο.  

 
2.000.000,00 € μόνο, ο κ. Μπουζιάνης ξέρει καλύτερα, τι 2, 3.000.000,00 μόνο 
για διανοίξεις. Σχεδιασμός από 20ετία.  

 
Ρίχτε μελέτες και διανοίξεις ….. Σας παρακαλώ, η Κρήτης παραμένει 
αδιάνοιχτη.  

Μιλάμε όλοι ότι η παραλιακή ζώνη είναι το χρυσωρυχείο της πόλης.  
 
Θέλει δεκάδες εκατομμύρια για να διανοιχτεί η Κρήτης κ. Μπεχράκη. Μην είστε 
εκτός τόπου και χρόνου.  

 
Ρίχτε χρήματα, ρίχτε μελέτες, φτιάξτε τις υποδομές ώστε να μπορέσουμε να 
την αναδιοργανώσουμε. Αυτό είναι για τις επόμενες γενιές και μπορείτε να 

πείτε πήραμε δάνειο …….  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Μπασακίδης.  

 
Θα ξεκινήσω από το τέλος, περίμενα από εσάς άλλη τοποθέτηση και με 
απογοητεύσατε ως οικονομολόγο.  

Περίμενα να εξηγήσετε και να πείτε στον κ. Μπεχράκη ότι μία επιχείρηση είναι υγιής όταν 
δανείζεται με όλους τους όρους των κανόνων της οικονομίας, αυτό δεν το είπατε, αυτό δεν 
το είπατε. Μία υγιής επιχείρηση πάντα εργάζεται και πάντα λειτουργεί και με δανεικά. Το 
ποσοστό δανεικών και ιδίων κεφαλαίων θα μας το πει ο  κ. Φάβας ή εσείς, αυτό περίμενα να 
πείτε, δεν το είπατε.  

 
Αυτά ακούγαμε μια ζωή στη χώρα και μας πήγατε στα μνημόνια.  
 
Δεύτερον, δεύτερον, δεύτερον, τα μνημόνια τα έφερε η αριστερή λογική 
σας κύριε, δεύτερον, θέλω να πω ότι κακολογείτε, κακολογείτε τα 

τελευταία χρόνια ………….     
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ:  
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ΝΙΑΡΧΟΣ: ……… (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου)                    
 
Όταν έκανε απεργία το ΚΚΕ …….. 
 
Κύριε Νιάρχο δεν εννοώ την original αριστερά, εννοώ την ιμιτασιόν 
αριστερά.  

Κακολογείται, κακολογείται διαρκώς από τον κ. Μπεχράκη το όλο έργο της Δημοτικής Αρχής 
όσον αφορά τις αναπλάσεις, ότι δεν είναι ανταποδοτικό. Έχει αποδείξει όμως η πράξη ότι 
όποιες παρεμβάσεις έγιναν στην πόλη, παρεμβάσεις αναπλάσεων έχουν φέρει χρήματα στην 
πόλη. Διότι η ελκυστικότητα της πόλης έχει βελτιωθεί τόσο πολύ, η τουριστική κίνηση έχει 
αυξηθεί τόσο πολύ που μπορούμε να πούμε, που μπορούμε να πούμε ότι όλες αυτές οι 
επενδύσεις που έγιναν στο κομμάτι των αναπλάσεων πραγματικά έχουν έναν πολύ ισχυρό 
ανταποδοτικό χαρακτήρα.  
Στο τρίτο κομμάτι αν οι επεμβάσεις μας είναι αποσπασματικές, φυσικά υπάρχει 
ολοκληρωμένο σχέδιο όταν υπάρχει και ολοκληρωμένη χρηματοδότηση, ολοκληρωμένη 
χρηματοδότηση όμως μακάρι να μπορούσαμε να την βρούμε, δεν μπορείς να την έχεις.  
 
ΦΩΝΗ: ………. (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου) 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μην διακόπτετε.  

 
Το εξήγησα στην αρχή, σε παρακαλώ, εάν λοιπόν εμείς είχαμε, αν είχαμε 
50.000.000,00 € που θέλαμε για  το Λιμάνι,  έχετε την εντύπωση ότι δεν 

θα τα κάναμε αμέσως; Όχι. Τώρα λοιπόν βήμα – βήμα και ευτυχώς και το έχουμε δείξει ότι 
βήμα – βήμα ξεκινώντας από το 2007 μέχρι σήμερα τουλάχιστον αλλάξαμε την όψη της 
πόλης.  

 
Ο κ. Μπασακίδης είναι έτοιμος για Αντιδήμαρχος Οικονομικών απ’ ότι 
καταλάβατε.  

 
Μήπως πάει και για Δήμαρχος δεν ξέρω στην επόμενη περίοδο, αλλά η 
Δημοτική Αρχή εν ολίγοις μοιάζει με το γυμνασιάρχη εκείνον που βάφει το 

σχολείο του, βάζει τις σημαιούλες του, δεν κάνει τίποτα και λέει ότι ο κόσμος και οι μαθητές 
που έρχονται είναι γιατί είμαι καλός γυμνασιάρχης εγώ,  περίπου αυτό κάνει η Δημοτική 
Αρχή.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ………… κάτι άλλο ξέρουμε.  

 
Ο δρόμος, ο εθνικός δρόμος Αθήνα – Καλαμάτα δεν έφερε κόσμο;  
 

Αγωνιστήκαμε ακόμα και για αυτό, αγωνιστήκαμε ακόμα και για αυτό. Για το 
αεροδρόμιο που εσείς το τορπιλίζατε ……. 

 
Οι διανοίξεις, οι υποδομές που φτιαχτήκανε, τα όμβρια, ο βιολογικός, όλα 
αυτά, η λειτουργία της ΔΕΠΑΚ, το πολιτιστικό πρόσημο, όλα αυτά, ο 

καθένας έχει βάλει συμβολή.  
Επειδή βάψατε εσείς τα πεζοδρόμια ήρθε ο κόσμος; Είναι ακριβώς το παράδειγμα με το 
γυμνασιάρχη που σας είπα.  

 
Ψηφοφορία, η πλειοψηφία υπέρ ………..  
 

Είναι εξ’ ιδίων τα αλλότρια με την κυβέρνηση ο κ. Μπεχράκης, γι’ αυτό.  
 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ:  

ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  
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…………. (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου) άνεργοι, ευέλικτες μορφές 
εργασίας ………..  

 
Κύριε Νιάρχο, τι ψηφίζετε;  
Λευκό, λευκό.  

 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει υπόψη 
της την παραπάνω εισήγηση, καθώς επίσης και τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 
3852/2010, μειοψηφούντων των κ.κ. Μπεχράκη και Νιάρχου οι οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ 
ψήφο, κατά πλειοψηφία,  

 
Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 

 
Καταρτίζει της όρους και συντάσσει τη διακήρυξη για τη διενέργεια  ανοιχτού 
μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου «Ανάπλαση ανατολικής όχθης του Νέδοντα, 
από την οδό Κροντήρη έως Μαρίνα» με προϋπολογισμό 1.170.000,00 €, 
συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ, με Κ.Α. 30.7324.08 και πηγή χρηματοδότησης 
ΔΑΝΕΙΟ Τ.Π. & Δ. 1.170.000,00 €,  σύμφωνα  με το σχέδιο που έχει συνταχθεί 
από το  Τμήμα  Διαχείρισης  Διαγωνισμών & Συμβάσεων Έργων της  
Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου 
Καλαμάτας και συγκεκριμένα όπως φαίνεται στο αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.  
 
Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης  και η  προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου ορίζεται σε 240 H.H.   
 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί   από την  ορισθείσα   επιτροπή   διαγωνισμού  
της υπ’  αριθμ. 6/2016 απόφασης της  Οικονομικής  Επιτροπής  του Δήμου 
Καλαμάτας.  
 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης     1. Ηλιόπουλος Αθανάσιος  

  2. Μπασακίδης Νικόλαος 

  3. Μπεχράκης Σταμάτης  

  4. Μπουζιάνης Παύλος 

  5. Νιάρχος Αναστάσιος 

ΝΙΑΡΧΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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  6. Φάβας Γεώργιος 

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 19 Απριλίου 2016 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤ. ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 
 
 
 
 
 
  


























































